91MS0057-01-2020-001204-59
Дело № 5-57-388/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

09 ноября 2020 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.26 КоАП Российской Федерации, в отношении
Аблякимова М., ДАНЫНЕ О ЛИЧНОСТИНАЗВАНИЕ,
УСТАНОВИЛ:
Аблякимов М., являясь должностным лицом – начальником производственного участка ООО «НАЗВАНИЕ», осуществляя обязанности по приему металлолома на площадке ООО «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, в 11 часов 00 минут 03 октября 2020 года осуществил прием черного металлолома у ФИО1, не выдав при этом приемосдаточный акт и не истребовав у него паспорт, чем нарушил Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года № 369.
О дате, времени и месте судебного разбирательства дела Аблякимов М. уведомлен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, оснований для его непосредственного опроса в судебном заседании не имеется, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Аблякимова М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП Российской Федерации.
Так, в соответствии с п. 7 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения прием лома и отходов черных металлов осуществляется при предъявлении лицом, сдающим лом, документа, удостоверяющего личность. В случае сдачи лома и отходов черных металлов, не принадлежащих лицу, сдающему эти лом и отходы, кроме документа, удостоверяющего личность, необходимо предъявление соответствующей доверенности от собственника указанных лома и отходов.
Согласно п. 10 указанных Правил  прием лома и отходов черных металлов осуществляется с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов приемосдаточного акта по форме согласно приложению № 1. Приемосдаточный акт составляется в 2 экземплярах (один передается лицу, сдающему лом и отходы черных металлов, второй остается у лица, осуществляющего прием). Указанные акты являются документами строгой отчетности и должны иметь сквозную нумерацию.
В протоколе об административном правонарушении № РК-291416 от 05 октября 2020 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись Аблякимова М. о согласии с протоколом и признании вины. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Как усматривается из объяснений ФИО1, примерно в 09 часов 00 минут 03 октября 2020 года он приехал в гости к своему знакомому ИМЯ, проживающему по АДРЕС. Во дворе вдвоем собрали металлолом, который он сдал в пункт приема металлолома, находящийся на АДРЕС. Неизвестный мужчина, представившийся приемщиком, взвесил на весах металлолом, которого оказалось 13 кг. При этом заплатил 150 рублей, однако паспорт не потребовал и чек не выдал (л.д. 9).
В соответствии с объяснениями Аблякимова М., вину в совершенном правонарушении он признал в полном объеме и подтвердил, что действительно 03 октября 2020 года принял у молодого незнакомого парня металлолом весом 13 кг, заплатив за него 150 рублей, но не потребовав у него паспорт и не выдав ему чек о приеме металлолома. О необходимости соблюдения этих правил при приеме металлолома ему известно (л.д. 10).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Аблякимова М. и квалифицирует его действия по ст. 14.26 КоАП Российской Федерации, как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки).
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, который является должностным лицом юридического лица. Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд признает признание вины. Отягчающих ответственность обстоятельств суд не усматривает. По мнению суда, с учетом обстоятельств совершения правонарушения, наказание в виде штрафа в минимальном размере для должностных лиц, предусмотренном санкцией ст. 14.26 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания. С учетом смягчающего обстоятельства и отсутствием отягчающих обстоятельств суд полагает возможным не применять к Аблякимову М. конфискацию предметов административного правонарушения – мешка белого цвета с ломом черного металла весом 13 кг.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Аблякимова М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Аблякимову М., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
...